17DIÁRIO OFICIALPorto Alegre, terça-feira, 10 de fevereiro de 2009

Secretaria do Meio Ambiente
Secretário:

Francisco Simões Pires
End: Rua Carlos Chagas, 55

Porto Alegre/RS -  90030-020 -  Centro
Fone: (51) 3288-8100

Fundação Estadual de Proteção Ambiental
– FEPAM –

Diretora Presidenta:
Ana Maria Pellini

End: Rua Carlos Chagas, 55
 Porto Alegre-RS -  90030-020

Fone: (51) 3288-9400

PORTARIAS

PORTARIA N° 011 - 2009

A DIRETORA-PRESIDENTA DA FUNDAÇÃO ESTADUAL
DE PROTEÇÃO AMBIENTAL HENRIQUE LUÍS ROESSLER
- FEPAM, no uso de suas atribuições, de conformidade com
o Estatuto da Fundação, DISPENSA, JOSÉ ERNESTO
GONÇALVES DE CASTRO, Id. Func. Nº 3018202-01, da FUNÇÃO
DE FISCALIZAÇÃO, a partir do dia 27 de janeiro de 2009.

Porto Alegre, 05 fevereiro de 2009.

Ana Maria Pellini,
Diretora-Presidenta da Fundação Estadual de

Proteção Ambiental Henrique Luís Roessler – FEPAM.

Código 472890

Secretaria da Saúde
Secretário:

Osmar Terra
End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 6º andar

Porto Alegre/RS - 90119-900
Fone: (51) 3288-5800

PORTARIAS

PORTARIA Nº 89/2009

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA SAÚDE ADJUNTA, no uso de
suas atribuições legais;
RESOLVE:
Art. 1º- Habilitar o Hospital Municipal Schlatter de Feliz, CNPJ
nº 07.755.928/0001-25, CNES 6014194, para realização de
laqueadura tubária e vasectomia pelo SUS, de acordo com os
editais da Portaria Ministerial nº 48 de 11/02/1999.
Porto Alegre, 04 de fevereiro de 2009.

ARITA BERGMANN
Secretária de Estado da Saúde Adjunta

Código 472900

SÚMULAS

RESULTADO  DE PREGÃO ELETRÔNICO

O pregoeiro e sua equipe de apoio, designados pela portaria
Nº 497/2008, indicam os vencedores dos pregões eletrônicos
abaixo:
Objeto: Registro de preço para medicamentos de uso humano

PREGÃO ELETRÔNICO 236/2008
Processo nº: 093109-2000/08-5
MEDICAMENTOS:ACIDO ACETILSALICILICO 500
MG,BIPERIDENO
5 MG,CETOCONAZOL 200 MG,CLORPROMAZINA 40 MG/ML
GOTAS,
DEXAMETASONA 0,50 MG,DEXAMETASONA 1 MG/
ML+CLORANFENI
COL 5 MG/ML – COLIRIO.
EMPRESAS : COML CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA,
CRISTALIA
PROD. QUIM. FARM. LTDA,CIAMED DISTR.MED.LTDA,
PRODIET
FARMACEUTICA LTDA.
Valor Total: R$ 21.738,60

Fundamentação Legal: Lei 8.666/93 e 10.520/02.
Porto Alegre, 09 de fevereiro de 2009.
Secretaria da Saúde do Estado do Rio Grande do Sul
DA /  Divisão de Compras

Código 472898

RESULTADO  DE PREGÃO ELETRÔNICO

O pregoeiro e sua equipe de apoio, designados pela portaria
Nº 497/2008, indicam os vencedores dos pregões eletrônicos
abaixo:
Objeto: Registro de preço para medicamentos de uso humano

PREGÃO ELETRÔNICO 244/2008
Processo nº: 096228-2000/08-6
MEDICAMENTOS:DROPERIDOL 2,5 MG/ML,FITOMENADIONA
10 MG/ML.
EMPRESAS : CRISTALIA PROD. QUIM. FARM. LTDA,DIMACI
MATERIAL
CIRURGICO  LTDA.
Valor Total: R$ 23.913,60

Fundamentação Legal: Lei 8.666/93 e 10.520/02.
Porto Alegre, 09 de fevereiro de 2009.
Secretaria da Saúde do Estado do Rio Grande do Sul
DA /  Divisão de Compras

Código 472899

DECISÕES

DIVISÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

A Coordenação de Divisão de Vigilância Sanitária da 18ª CRS -
Secretaria a Saúde do Estado do Rio Grande do Sul, torna pública
a (s) DECISÃO(ÕES) FINAL(IS) em Processo (s) Administrativo
(s) Sanitário(s), registrada na data  xx/xx/xxx,  em cumprimento
ao art. 37 da Lei nº 6437, de 20 de agosto de 1977.

Autuado: D. M. CARDOSO FARMÁCIA - ME
Data da Autuação: 26/02/2008
CNPJ  ou CPF: 08.549.838/0001-40
Processo nº: 022374-20.00/07-0
Localidade: CARRA/RS
Tipificação da Infração:    art. 10, inc. IV e XXIX, da Lei Federal
6437/77  c/c Art. 15, parag  1.º  da Lei Federal Nº5991 de 17/12/73
e 579 do Decreto Estadual n.º 23.430 de 23.10.1974.
Decisão Final: Sem apresentar recurso para prover o Auto de
Infração, mantida a penalidade imposta.
Penalidade Imposta: MULTA NO VALOR DE R$2.000,00 E
TERMO DE INTERDIÇÃO AO ESTABELECIMENTO.

Osório, 21 de janeiro de 2009.

Código 472902

DIVISÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

A Coordenação de Divisão de Vigilância Sanitária da 18ª CRS -
Secretaria a Saúde do Estado do Rio Grande do Sul, torna pública
a (s) DECISÃO(ÕES) FINAL(IS) em Processo (s) Administrativo
(s) Sanitário(s), registrada na data  xx/xx/xxxx,  em cumprimento
ao art. 37 da Lei nº 6437, de 20 de agosto de 1977.

Autuado: DIMED S. A. DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS
Data da Autuação: 05/03/2008
CNPJ  ou CPF: 92.665.611/0001-23
Processo nº: 024424-20.00/08-2
Localidade: Torres/RS
Tipificação da Infração:  Art. 10, IV e XXIX, da Lei Federal
6437/77  c/c Art. 15 §1º da Lei Federal nº5991 de 17/12/73;
Art. 12 da Lei Federal nº6360 de 23/09/76; Art. 67 da Port.
Nº344 de 12/5/1998);Art.588 do Decreto Estadual nº23430 de
24/10/74;item 5.13 do Anexo do Regulamento Técnico que
institui as Boas Práticas de  Manipulação em Farmácias (BPMF)
aprovado pela RDC Nº. 67, de 08/10/2007;Art.1º da Resolução
da Diretoria Colegiada-RDC Nº. 58,de 05/09/2007 e itens5.4.3
e 5.4.4. do Regulamento Técnico que Institui as Boas Práticas
de Dispensação para  Farmácias e Drogarias, aprovado pela
Resolução nª328 de22/7/99
Decisão Final: Sem apresentar recurso para prover o Auto de
Infração, mantida a penalidade imposta.
Penalidade Imposta: ADERTÊNCIA

Osório, 21 de janeiro de 2009.

Código 472903

DIVISÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

A Coordenação de Divisão de Vigilância Sanitária da 18ª CRS -
Secretaria a Saúde do Estado do Rio Grande do Sul, torna pública
a (s) DECISÃO(ÕES) FINAL(IS) em Processo (s) Administrativo
(s) Sanitário(s), registrada na data  xx/xx/xxx,  em cumprimento
ao art. 37 da Lei nº 6437, de 20 de agosto de 1977.

Autuado: DROGARIA CAPILÉ LTDA
Data da Autuação: 21/01/2008
CNPJ  ou CPF: 92.786.037/0081-90
Processo nº: 024274-20.00/08-5
Localidade: TRAMANDAI/RS
Tipificação da Infração: art. 10, IV e XXIX, da Lei Federal 6437/77
c/c Art. 15 parágrafo 1º da Lei Federal nº5991 de 17/12/73 c/
c  com itens 2.1.1, 2.1.5. e 3.1 do Anexo RESOLUÇÃO Nº
328, de 22/07/99 que Dispõe sobre requisitos exigidos para a
dispensação de produtos de interesse à saúde em farmácias
e drogarias ; item 5.1 do REGULAMENTO TÉCNICO QUE
INSTITUI AS BOAS PRÁTICAS DE DISPENSAÇÃO PARA
FARMÁCIAS E DROGARIAS da mesma Resolução e item
Necessário (N)  do Roteiro de Inspeção da referida RESOLUÇÃO
Nº328 de 22/07/99
Decisão Final: Sem apresentar recurso para prover o Auto de
Infração, mantida a penalidade imposta.
Penalidade Imposta: MULTA NO VALOR DE R$2.000,00

Osório, 21 de janeiro de 2009.

Código 472904

DIVISÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

A Coordenação de Divisão de Vigilância Sanitária da 18ª CRS -
Secretaria a Saúde do Estado do Rio Grande do Sul, torna pública
a (s) DECISÃO(ÕES) FINAL(IS) em Processo (s) Administrativo
(s) Sanitário(s), registrada na data  xx/xx/xxx,  em cumprimento
ao art. 37 da Lei nº 6437, de 20 de agosto de 1977.

Autuado: DROGARIA MAIS ECONOMICA LTDA
Data da Autuação: 21/01/2008
CNPJ  ou CPF: 94.296.175/0045-50
Processo nº: 024273-20.00/08-2
Localidade: TRAMANDAI/RS
Tipificação da Infração:   art. 10, IV e XXIX, da Lei Federal
6437/77 c/c Art. 21 da Lei Federal nº5991 de 17/12/73 c/c itens
2.1.1, 2.1.5. e 3.1 do Anexo RESOLUÇÃO Nº 328, de 22/07/99
que Dispõe sobre requisitos exigidos para a dispensação
de produtos de interesse à saúde em farmácias e drogarias
;  item 5.1 do REGULAMENTO TÉCNICO QUE INSTITUI AS
BOAS PRÁTICAS DE DISPENSAÇÃO PARA FARMÁCIAS
E DROGARIAS da mesma Resolução e item Necessário (N)
do Roteiro de Inspeção da referida RESOLUÇÃO Nº328 de
22/07/99
Decisão Final: Sem apresentar recurso para prover o Auto de
Infração, mantida a penalidade imposta.
Penalidade Imposta: ADERTÊNCIA

Osório, 21 de janeiro de 2009.

Código 472905

DIVISÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

A Coordenação de Divisão de Vigilância Sanitária da 18ª CRS -
Secretaria a Saúde do Estado do Rio Grande do Sul, torna pública
a (s) DECISÃO(ÕES) FINAL(IS) em Processo (s) Administrativo
(s) Sanitário(s), registrada na data  xx/xx/xxx,  em cumprimento
ao art. 37 da Lei nº 6437, de 20 de agosto de 1977.

Autuado: DROGARIA MARACIELE  LTDA
Data da Autuação: 13/02/2008
CNPJ  ou CPF: 04.412.612/0001-10
Processo nº: 024419-20.00/08-4
Localidade: CAPÃO DA CANOA/RS
Tipificação da Infração:   art. 10, IV e XXIX, da Lei Federal 6437/77
c/c Art. (s)  579 do Decreto Estadual nº23430 de 23/10/1974 e
item 5.4.5 do Regulamento Técnico que  institui as Boas Práticas
de Dispensação para Farmácias e Drogarias aprovado pela RE
N.º 328 de  22/07/1999.
Decisão Final: Sem apresentar recurso para prover o Auto de
Infração, mantida a penalidade imposta.
Penalidade Imposta: ADVERTÊNCIA.

Osório, 21 de janeiro de 2009.

Código 472906

DIVISÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

A Coordenação de Divisão de Vigilância Sanitária da 18ª CRS -
Secretaria a Saúde do Estado do Rio Grande do Sul, torna pública
a (s) DECISÃO(ÕES) FINAL(IS) em Processo (s) Administrativo
(s) Sanitário(s), registrada na data  xx/xx/xxx,  em cumprimento
ao art. 37 da Lei nº 6437, de 20 de agosto de 1977.

Autuado: DROGARIA TAGLIANI LTDA
Data da Autuação: 29/08/2007
CNPJ  ou CPF: 08.586.578/0001-83
Processo nº: 077698-20.00/07-8
Localidade: TRAMANDAI/RS
Tipificação da Infração:    art. 10, IV e XXIX, da Lei Federal
6437/77  c/c Art. 15 § 1º  da Lei Federal Nº5991 de 17/12/73.
Decisão Final: Sem apresentar recurso para prover o Auto de
Infração, mantida a penalidade imposta.
Penalidade Imposta: ADERTÊNCIA

Osório, 21 de janeiro de 2009.

Código 472907

DIVISÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

A Coordenação de Divisão de Vigilância Sanitária da 18ª CRS -
Secretaria a Saúde do Estado do Rio Grande do Sul, torna pública
a (s) DECISÃO(ÕES) FINAL(IS) em Processo (s) Administrativo
(s) Sanitário(s), registrada na data  xx/xx/xxx,  em cumprimento
ao art. 37 da Lei nº 6437, de 20 de agosto de 1977.

Autuado: EDU OLIVEIRA DA ROSA
Data da Autuação: 08/01/2008
CNPJ  ou CPF: 91.963.892/0001-81
Processo nº: 024106-20.00/08-0
Localidade: BALNEARIO PINHAL/RS
Tipificação da Infração:  art. 10, IV, XVIII e XXIX, da Lei Federal
6437/77  c/c Incis. III do Art. 147 do Decreto Nº 79094 de 05 de
janeiro de 1977 e item  2.1.2 do Anexo da Resolução nº328 de
22/7/1999, que dispõem sobre as Boas Práticas de Dispensação
para Farmácias e Drogarias
Decisão Final: Sem apresentar recurso para prover o Auto de
Infração, mantida a penalidade imposta.
Penalidade Imposta: MULTA NO VALOR DE R$2.000,00

Osório, 21 de janeiro de 2009.

Código 472908